
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485 	 Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor do servidor, desta SEJU, abai-
xo identificado, para acompanhar a fiscalização do PROCON na ação verão 
2023., em Salinas/PA, no período de 20 a 24/07/2023

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 22 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 967280
PORTARIA N° 272 DE 06 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/779537
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor, desta SEJU, abaixo 
identificado, viagem para acompanhar a agenda do Governador e ação do 
PROCON, no período de 06/07/2023 a 09/07/2023.

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 06 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 967236
PORTARIA N° 318 DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/801777
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor do servidor, desta SEJU, abai-
xo identificado, para acompanhar fiscalização do PROCON e participar da 
cultura ECO, em Salinas/PA, no período de 13 a 17/07/2023.

Nome Cargo Matrícula
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ Secretário Adjunto/SEJU 5946182/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 13 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA

Protocolo: 967243
ERRATA
PORTARIA N° 127 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/416842.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJUDH, abai-
xo identificado, para representar a SEJU em audiência pública de elabora-
ção do PPA 2024-2027 e LOA 2024, no município de Breves/PA, no período 
de 17 a 20/04/2023.

Nome Cargo Matrícula
FABIANO CARVALHO DA COSTA Coordenador 55208414

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 14 DE ABRIL DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 967182
PORTARIA N° 303 DE 13 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/801228
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para participação em Curso “EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
FINANCEIRA E CONTÁBIL” em Fortaleza/CE, no período de 07 a 12/08/2023.

Nome Cargo Matrícula

ERNESTO LAVOR SILVA Assistente Administrativo 57201775/1

ANA PAULA SANTANA LOPES Assistente Administrativo 57191521/1

ROBERTA NAZARETH DE ARAÚJO VAZ PEREIRA Coordenadora NCI 54197662/7

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 13 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 967193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°005/2023 – GAB/SEIRDH DE 25 DE JULHO
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas por DECRETO no Diário Oficial n° 
35.361 de 13 abril de 2023, e ainda,
CONSIDERANDO o processo nº 2023/532844;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que a Administração tem o dever de acompanhar e fisca-
lizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cum-
primento das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no art. 67 da Lei n. 8.666 de 7 de junho 
de 1993 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivados nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal de contrato.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora MARCELLE NÉ DO NASCIMENTO MENEZES, Id. 
funcional n° 5972881/2, ocupante do cargo de Assessor, para a função 
de Fiscal e a servidora BÁRBARA DO SOCORRO LUZ DIAS, Id. Funcional 
n° 5958142/3, ocupante do cargo de chefe de gabinete, para a função de 
Suplente, devendo ser intermediadora substituta entre as partes do con-
trato n°001/2023 – SEIRDH/GAB, firmado entre a Secretaria de Igualdade 
Racial e Direitos Humanos – SEIRDH e a empresa Norte Turismo.
2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções de Fiscal deverão ser solicitadas ao Gabinete do Secretário em tempo 
hábil, para adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 967650

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2023, 26 de julho de 2023
NOMEIA OS RESPONSÁVEIS PELO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO AO CIDA-
DÃO (SIC) NO ÂMBITO DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
O Presidente da Companhia de Gás do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 
2011 (Lei de Acesso à Informação) e o Decreto Estadual nº 1.359, de 31 
de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear os colaboradores responsáveis por assegurar o cumpri-
mento do Serviço de Informação ao Cidadão (E-SIC) no âmbito da Compa-
nhia de Gás do Pará, nos seguintes termos:
I – Como responsáveis pelo recebimento dos pedidos e encaminhamen-
to de respostas, designo as colaboradoras Camila Portella Neves (CPF/MF: 
880.761.992-04) e Soraia Maria de Souza Frazão (CPF/MF: 592.238.122-91);
II – Como Autoridade de Gerenciamento, respondendo exclusivamente às re-
clamações, a funcionária Camila Portella Neves (CPF/MF: 880.761.992-04);
III – Como Autoridade Hierarquicamente Superior, o colaborador Paulo Vi-
tor Lisboa da Silva (CPF/MF nº 062.520.602-91);
IV – Como Gestor Máximo, o Diretor-Presidente da Companhia, Fernando 
de Souza Flexa Ribeiro (CPF/MF: 001.077.352-53);
• 1º Os colaboradores exercerão a função por tempo indeterminado e o 
substituto será indicado por portaria de nomeação específica, conforme a 
necessidade.
• 2º Os nomeados poderão requerer apoio e informações das demais áreas 
da Companhia para exercício de suas funções.


